4 10t2020.

ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

MENSAGEM N" 723

Nlc

RECEBIDO

I l1"0llr. An
.Jrrrl*-rrdExcelentíssimo Senhor Presidente,

Encaminhamos para apreciaçáo e deliberação dessa digna Câmara, o projeto de lei n'
2952lGP 12020, que dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial por anulação de dotação
orçamentária, no valor dê R$ 24.666,88 (vinte e quatro mil, seiscentos e sessenta e seis reais e
oitenta e oito centavos), na unidade orçamentária: Fundo Municipal de Assistência Social, Fonte de
Recursos 03.15 Recursos do Tesouro - Exercícios Anteriores - Transferência de Recursos do
Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS, Fonte de Recursos STN 2.311.0000.

Considerando a solicitação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social -
SEMDES, através da Comunicação lnterna no 1062/SEMDES/2020.

Considerando que o valor do crédito adicional especial por anulação de dotaçáo
orçamentária será destinado para acobertar despesas com a folha de pagamento da equipe de
referência da Assistência Social básica até o fim do exercício corrente.

Referido projeto de lei é de iniciativa exclusiva do Chefe do Poder Executivo Municipal,
uma vez que se trata de matéria orçamentária, havendo de ser apreciado pela Câmara Municipal
conforme preconiza a Lei Orgânica Municipal.

As operações de abertura de crédito adicional especial e suplementar estâo previstas na
Lei Federal n.4.320164, de 17 de março de 1964, que estatui normas gerais de direito financeiro.
sendo que no particular, reza o artigo 41, I e ll:

Art. 41 . Os créditos adicionais classiÍ'icam-se em

| - Suplementares, os destinados a reforço de dotaçáo orçamentária;

ll - Especiais, os destinados a despesas para as quais não haja dotação
orçamentária especÍfi ca;

Assim resta evidenciado que a doutrina e a legislação pertinente à matéria corroboram a
ealiza$o da operaçáo em exame, não havendo, portanto, qualquer óbicê à sua efetivação, desde
que observadas as regras especíÍicas inerentes aos procedimentos desta nalweza.

Prosseguindo em análise, segue abaixo alguns dispositivos legais também aplicáveis ao
caso em tela, senão vejamos:

Mensagem 723 de 07110/2020. assinâdo na foíma dâ Lei complemenlat n' 1612020 llo, 26T7 36 ê CRC: A2ô351FE) 1t2

q#

A Sua Excelência o Senhor
Vereador José Claudio Gomes da Silva
Presidente da Câmara Legislativa Municipal

48t10t2024

Art. 43. A abertura de créditos suplementares e especiais depende da
existência de recursos disponíveis para ocorrer à despesa e será precedida
de exposiçáo justificativa.

§ 10. Consideram-se recursos, para o fim deste artigo. desde que não
comprometidos:

l- O superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício
anterior;

ll - Os provenientes de excesso de arrecadação;

lll - Os resultantês de anulação parcial ou total de dotações
orçamentárias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei

O art. 43 confere o devido supedâneo legal para a abertura de créditos adicionais
suplementares e especiais.

Pelo exposto, submetemos à apreciação de Vossas Excelências o presente Projeto de
Lei, nos termos do art. 62 da Lei Orgânica Municipal, a fim de que seja analisado, discutido e
aprovado em regime de urgência, decorrente da necessidade de regulamentaçáo da matéria em
êxãmê.

Gabinete do PreÍeito, Jaru - RO, 07 de outubro de 2020

Atênciosamente,

JOÃO GONÇALVES SILVA JUNIOR
Prefeito do Município de Jaru

Rua Raimundo Cantanhede, 1080 - SetoÍ 02 - Jart/RO CEP: 76.89G.000
Contato: (69) 3521J 384 - Site: wu^iv.jaru.ro.govbr - CNPJ: 04.279.2341OOO1-59

O PROC
ãllqa+ra - /ael€rollca ,r/

Documento assinado eletronicamente por JOÃO GONçALVES SILVA JUNIOR, Prefêito
Municipal, em 0711012020 às 19:10, horário de Jaru/RO, com fulcro no art. 14 da te!
Complerncdê!-!:i§-de-001022020.

P,&iqi#ÍrS:
ffiw

A autenticidade deste documento pode ser conÍerida no site t!a!§p3le!çla.jaru.ío.gov.br, informando o lD
267736 ê o ódigo veriÍicador 426351FE.

ReÍerência: Píocesso n" 1-8698/202C Docto lD: 267736 v1

2t2Mensagêm 723 de O7l10/2020, âssinado na foÍma da Lei Complementar n" 16/2020 (lD: 267736 e CRC: 426351FE).

08t10t2020

ffi
. "i'.-

ESTADO OE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

PROJETO DE LEI NO 2952IGPI2O2O

Ntc

RECEBIDO

8 r"ol,l &
.Jnn*.
N.M.)

Autoriza o Poder Executivo abrir no orçamento vigente
crédito adicional especial por anulaçáo de dotação
orçamentária, na Unidade: Fundo Municipal de
Assistência Social.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JARU, Estado de Rondônia, no uso de suas
atribuições que lhe confere o art. 34, inciso l, Lei Orgânica Municipal;

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE JARU, aprova ê eu sanciono a

seguinte

LEI

Art. 10 - Fica autorizado o Poder Executivo abrir no orçamento vigente, crédito
adicional especial por anulaçáo de dotaçáo orçamentária na importância R$ 24.666,88 (vinte e
quatro mil, seiscentos e sessenta e seis reais e oitenta e oito centavos) na unidade orçamentária a
seguir, de acordo com o art. 43o da Lei no 4.320164, Lei Orçamentária Anual (Lei no 2558, de 25 de
novembro de 2019) distribuídos a seguinte dotação:

Suplementação (+): R$ 24.666,88

02 Poder Executivo
02.03 Fundo Municipal de Assistência Social
08 2,14 0006 2034 0000 Piso Básico Fixo
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
Ficha: 606
F.R.: 03 15
3 Recursos do Tesouro - Exercícios Anteriores

RS 20.866,88

02 Poder Executivo
02.03 Fundo Municipal de Assistência Social
08 244 0006 2034 0000 Piso Básico Fixo
3.1.9í.13.00 Contribuiçôes Patronais
Ficha: 607
F.R.: 03 15
3 Recursos do Tesouro - Exercícios Anteriores

R$ 2.800,00

02 Poder Executivo
02.03 Fundo Municipal de Assistência Social

Projelo de Lei 2952 de o7l.lo/2020, assinado na Íorma da Lei complemenlaí no 16/2020 (lD: 267727 e cRc: DE854AÉ7)

04t10t2020

08 244 0006 2034 0000 Piso Básico Fixo
3.3.90.46.00 Auxílio Alimentaçáo
Ficha: 608
F.R.: 03 15
3 Recursos do Tesouro - Exercícios Anteriores

R$ 750,00

02 Poder Executivo
02.03 Fundo Municipal de Assistência Social
08 244 0006 2034 0000 Piso Básico Fixo
3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros A Pessoas Fisicas
Ficha: 609
F.R.: 03 15
3 Recursos do Tesouro - Exercícios AntêÍiores

R$ 250,00

Art. 2o - O crédito abeÍto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de anulação de dotação orçamentária, Fonte de Recursos 03.15 Recursos do
Tesouro - Exercícios Anteriores TransÍerência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência
Social - FNAS, Fonte de Recursos STN 2.311 .0000.

Anulação (-): R$ - 24.666,88

02 Poder Executivo
02.03 Fundo Municipal de Assistência Social
08 244 0006 2034 0000 Piso Básico Fixo
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente
Ficha: 613
F.R.: 03 15
3 Recursos do Tesouro - ExercÍcios Anteriores

R$ - 19.295,00

02 Poder Executivo
02.03 Fundo Municipal de Assistência Social
08 244 0006 2034 0000 Piso Básico Fixo
3.3.90.30.00 Material de Consumo
Ficha: 6'12
F.R.: 03 15
3 Recursos do Tesouro - ExercÍcios Antêriores

R$ - 5.371 ,88

AÉ. 3o - Faz paÍle desta Lei Anexo I - Memória de cálculo.

Art.40 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicaçáo

Gabinete do Prefeito, Jaru 07 de outubro de 2020

Projeto de Ld 2952 de o7l10/2020, a§sinado na forma da Lêi complemêntar no 16/2020 (lD: 267727 e cRc: DEa*AF7\

08110t2020

JOÃO GONÇALVES SILVA JUNIOR
Prefeito do Município de Jaru

Documênto assinado eletronicamente por JoÃo GoNÇALVES SILVA JUNIOR, Prefeito
Municipal, em 0711012020 às 19:10, horário de Jaru/RO, com fulcro no art. 14 da Lei

Complemenlelo3_.1§_sle_06/0Z2Q2g

!t]Êr;E
ãJf,^ràrffi A autenticidade deste documento pode ser conferida no site EanspalgnelAjaru.Ío.9ov.br, inÍormando o lD

267727 e o código vermcador DES8{AF7.

RêÍerêncie: elgggssqÍ!:E§992!29. DocJ.Lo lD:267727 Y1

projeto de Lei 2952 de O7l.tO/2020, assinado na Íorma da Lei complementaí no 16,f2020 (lD: 267727 e CRC: DE854AFT).

Rua Râimundo Cantânhede, í080 - Setor 02 - Jaru/RO CEP: 76.89G000
Contato: (69) 3521í 384 - Site: www.jaru.ro.gov.br - CNPJ: 04.279.2!P10001-59_

0ü14t2020

#&

Anu o de Dota

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL OE JARU

ANEXO I

MEMORIA DE CÁLCULO

mentária

JOÃO GONçALVES SILVA JUNIOR
Prefeito do Município de Jaru

Gabinete do Prefeito, Jaru - RO, 07 de outubro de 2O2O

Fonte Valor a
Reduzir

Valor a
Suplementar

Elemento
de

Despesa

Fonte de
Recurso

(STN)

PA

R$ 19.295,004.4.90.52 2.311 .0000 03.1 50006.2034
2.311.0000 03.15 R$ 5.371,880006.2034 3.3.90.30

R$ 20.866,882.311.0000 03.150006.2034 3.1.90.11
R$ 2.800,002.311.0000 03.150006.2034 3.'1.91.13
R$ 750,003.3.90.46 2.311 .0000 03.150006.2034

R$ 2s0,002.311 .0000 03.150006.2034 3.3.90.48

Rua Raimundo Cantânhede, 1O8O - Setor 02 - Jaru/Ro CEP: 76.890-000
Contato: (69) 3521-1384 - Site: www.iaru.ro.qovbr - CNPJ: 04.279.238/0001-59

ffi A autenticidade deste documento pode ser conÍerida no site lla!§pSlglqialaru.ro.gov.br. informando o lD
267729 e o código verificador B034Dí99.

Refeéncia: PI9!essq-ü-:3099202!

Anexos 2952 de O7l10/2020, assinado na forma da Lei complementa. n" 16nO2O llD'.267729 e CRC: 8034D199)

Docto lD. 267729 vl

...

- FFIFTF Documento assinado êletronicamente por JOÃO GONÇALVES SILVA JUNIOR' PÍêfeito
: !-4s..r.l-- Municioal. eú 07 hOnO2O às 19:10, horário de Jaru/RO, com fulcro no art. 14 da Lcl
ffi' / eenp-k;!0eltaú:l-6-dc-0042l2020-

08110t2020

ffi
ESTADO DE RONDôNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

SEMDES

Comunicaçâo lnterna no 106212020

Jaru/RO. 29 de setembro de 2020.

De: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES
Para: Departamento de Planejamento - DEPLAN

Assunto: Abertura de Crédito Adicional Espêcial Proveniente de Anulação Parcial de
Dotação Orçamentária.

Prezados,

Através do presente, solicito a Vossa Senhoria, crédito adicional suplementar

proveniente de anulação de dotação orçamentária, no valor total de R$ 24.666,88 (vintê e quatro

mil, seiscentos e sessenta e seis reais e oitenta e oito centavos) para atender as

necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

Considerando que o valor será utilizado para suprir a insuficiência orçamentária com

despesas da folha de pagamento da equipe de referência da Assistência Social Básica até o fim

do exercício corrente.

Considerando que o municÍpio tem a responsabilidade de cumprir com o pagamento

dos servidores, onde se Íaz necessária a suplementaçáo da ficha orçamentária para arcar com as

despesas com a equipe de referência dos Centros de Referência de Assistência Social.

Considerando as fichas orçamentárias a serem anuladas trata-se de recurso de

exercícios anteriores.

Considerando que foi provisionado e adquiridos materiais de consumo até o fim do

corrente ano e, havendo necessidade de mais aquisições serão adquiridos através de Íecursos

do exercício corÍente, náo comprometendo as atividades da programação do Piso Básico Fixo.

considerando que foram adquiridos todos os materiais e equipamentos

permanentes necessários para a execuçáo das atividades da programação do Piso Básico Fixo

com valor abaixo do esPerado

comunicaÉo lntema 1oô2 de 29/09/2020, assinado na Íorma da Lei complementar n" 16/2020 (lD: 257902 e CRC: 4E1CB2A5)

c8t10t2020

Considerando a Lei Federal no 4.320164, arl. 41 , arl. 42 e arl. 43, que relata o

seguinte

Art. 41. Os creditos adiclonais classiÍcam-se em:
| - suplementa[es, os destinados a refôrço dê dotâÉo orçamentária;
ll - espêciai§, os dêstinados a despesas para as quais não haje
dotação orçamêntária espêcífi ca;
lll - extraordináÍios, os destinados a despesas urgentes e imprêvistas.
em caso de guerra, comoÉo intestina ou cãlamidade pública.
ArL 42. Os créditos suplementares e especiais seráo autorizados oor
lei e abertos poÍ decreto executivo.
Art. 43. A abertura dos créditos suplementares ê especiais depende da
existência dê /ecursos disponiveis parêr ocorrer a despêsa e será
precedida de exposiçáo justificativa.

§'1o Consideram-sê recuÍsos para o Íim destê artigo, desde que náo

comprometidos:
I - o superávit Íinanceiro apurado em bâlanço patrimonial do êxercício
anterior;
ll - os provênientes de excesso de arrecadaÉo:
lll - os resultantes de anulaÉo parcial ou total de dotâções
orçâmentárias ou Ce cÍéditos adicionais, autorizaCos ern !-ei;
lV - o produto de opeÍaçÕes de credito autorizadas, em forma que
juridicamente possibilite ao poder executivo reâliza-las.

§ 20 Entende-se por superávit financeiro a diÍerença posltiva entre o
ativo ínanceiro e o passivo Ílnanceiro, coniugando-se, ainda, os saldos
dos crêditos adicionais kansferidos e as operaçoes de credito a eles
vinculadas.

§ 3o Entende-sê por excesso de aÍrecadaçáo, para os íns deste artigo,
o saldo positivo das diferenças acumuladas mês a mês entrê a
arÍecadaçáo prêvista e a realizada, considerando-se. ainda. a
tendência do exêrcício.

§ 4' Para o fim de apuraÍ os recursos utilizáveis. proveniêntes de
excesso de aÍrecadaÉo. deduzir-sê-â a impoítância dos cíéditôs
extÍaordinários abertos no êxercício.

Diante o exposto, solicitamos a vossa senhoria providências quanto a abertura do

cÍédito orçamentário.

Anulação:

02 Poder Executivo
02.03 Fundo Municipal de Assistência Social
08 244 0006 2034 0oO0 Plso BASlco Flxo
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Ficha: 613
RS 19.295,00 (dezenove mil e duzentos e novênta e cinco reais)

02 Poder Executivo
02.03 Fundo Municipal de Assistência Social
08 244 0006 2034 oooo Plso BASlco Flxo
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
Ficha: 6'12
R$ R$ 5.371,88 (cinco mil, trezentos e sêtenta e um reais e oitenta e oito centavos)

Suplementação:

comunicação lntema 1062 dê 29109/2020. assinado na íoímâ da Lei complêmentar no 16/2020 (lD: 257902 e CRC: 4E1CB2A5) 2t1

09t1ono2o.

02 Poder Executivo
02.03 Fundo Municipal de Assistência Social
08 2,t4 0006 2034 oooo Ptso BÁstco Ftxo
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CÍVIL
Ficha: 606
R$ R$ 20.E66,88 (vinte mil, oitocentos ê sessenta e seis reais ê oitenta e oito centavos)

02 Poder Executivo
02.03 Fundo Municipal de Assistência Social
08 244 0006 2034 o0oo Plso BASlco Flxo
3.1.91.13.00 CONTRtBUTÇÓES PATRONAIS
Ficha: 607
R$ RS 2.800,00 (dois mil e oitocêntos rêais)

02 Poder Executivo
02.03 Fundo Municipal de Assistência Social
08 2,Í4 0006 2034 oOOO PISO BÁSICO FIXO
3.3.90.46.00 AUXíLlO ALIMENTAÇÃO
Ficha: 608
R$ 750,00 (sêtecentos e cinquenta reais)

02 Poder Executivo
02.03 Fundo Municipal de Assistência Social
08 244 0006 2034 o0oo Plso BASlco Flxo
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FíSICAS
Ficha: 609
R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais)

ANEXO I

QUADRO PARA SOLICITAÇÃO DE CRÉDITOS ADICIONATS

Atenciosamente,

MARIA CLEUNICE DE LIMA LOPES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

PA FONTE ELEMENTOS
DE DESPESA

VALOR A
REDUZIR

VALOR A
SUPLEMENTAR

0006 2034 03.15 4.4.90.52.00 R$ 19.295,00

0006 2034 03.15 3.3.90.30.00 R$ 5.371 ,88

0006 2034 03.15 3.1.90.11.00 R$ 20.866,88

0006 2034 03.15 3.'1.91.13.00 R$ 2.800,00

0006 2034 03.15 3.3.90.46.00 R$ 750,00

0006 2034 03.15 3.3.90.48.00 R$ 250,00

comunicaçáo lntema 1062 de 29/09/2020. assinado na Íorma da Lei complementar no 1ô/2020 (lD: 257902 e CRC: 4E1CB2A5) 314

ogt10t2o?0.

Elebo.ado por: IoRGE A(I0 ÍSUCHIYA HoRINoUTI
ÂSSÍSTENÍE AÍ»,IINISTRATIVO 40 Ii

Rua Raimundo Cantanhêde, 1080 - Setor 02 - Janr/RO CEP: 76.89G000
Contato: (ô9) 3521-1384 - Site: www.iaru.ro.qovbr - CNPJ: 04.279.238/0001-59

o l,E llí- Oocumento assinado eleÍonicamente poÍ JORGE AKIO TSUCHIYA HORINOUTI. ASSISTENTE

^J,àà- -, ADMINISTRATIVO 40H, em 01/10/2020 às 20:43. horário de Jaru/RO. com fulcro no arl. 14 da tel
*tlõrrca { Complc4edê!-0:l§-d9-86lqz2!29

ô l:Elí-t- Documento assinado eletronicamente por MARIA CLEUNICE DE LIMA LOPES, Secretário (a)

*t*iz lú no aÍt. '14 da Lei Comp_!c!0ed!êInl!§_gle..t00reZ/'2.q2q

I':ià:;E
.{1i:*i

E.W
A aulenticidade deste documento pode ser conferida no site ta!§p-alglglaiaru.ro.gov.br, informando o lD
257902 e o código verificador 4EíCB2A5.

Docto lD; 257902 v1

comunicaÉo tntema 1062 de 29/092020, assinado na foma da Lei complemeniar nÔ 16/2020 (lD: 257902 e CRC: 4E1CB2A5).